
Муниципальное   бюджетное общеобразовательное учреждение 

« Средняя школа № 1 имени  Героя России В.Ч.Мезоха» 

аула Тахтамукай Тахтамукайского района Республики Адыгея 

( МБОУ « СШ № 1 им.Героя России В.Ч.Мезоха ) 

385100  ул. Натухаевская,6 

а.Тахтамукай  Тахтамукайского района Республики Адыгея 

Тел.: 8(87771)96450,   электронный адрес  tscool-1@yandex.ru 
 

 

 

ПРИКАЗ  №  47 

 

от 02.03.2023       а.Тахтамукай 

 

О мероприятиях по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

МБОУ « СШ № 1 им. Героя России В.Ч. Мезоха» и непосредственном применении ФОП НОО, ООО, СОО с 

01.09.2023 года 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении

 изменений в федеральный государственный образовательный       стандарт среднего общего       образования»,       

информационно-разъяснительным письмом об основных изменениях, внесенных в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-1889, планом-графиком мероприятий     

Министерства     просвещения Российской Федерации     по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования, приказом Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 992 «Об утверждении     

федеральной образовательной     программы начального     общего образования», приказом Министерства просвещения РФ от 16 ноября 

2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения РФ от 23 ноября 2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», в целях создания     условий,     обеспечивающих     достижение     ориентиров,     направленных на обновление     содержания     

образования,     особенностей     организации     образовательной деятельности     при     его     реализации     и перспектив     их     учета     

при организации образовательного процесса в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Евтых З.А., заместителя директора по УВР, назначить координатором по вопросам введения и реализации обновленного ФГОС СОО, 

ФОП ООО, ФОП СОО 

2. Тлепцерше Р.М.. – заместителя директора по УМР, назначить координатором по вопросам введения и реализации ФОП НОО 

3. Едиджи С.З. - заместитель директора по УВР, ответственной за размещение информации на  школьном сайте 

4. Хут Ф.К. - заместитель директора по ВР, назначить координатором по вопросам введения воспитательной деятельности и реализации 

изменений в воспитательной деятельности обновленного ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП СОО, ФОП ООО, 

mailto:tscool-1@yandex.ru


5. Утвердить План работы (дорожная карта), обеспечивающий сопровождение постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО согласно приложению 1. 

6. Заместителям директора: Евтых З.А., Тлепцерше Р.М., Едиджи С.З., Хут Ф.К. - обеспечить: 

7.1. организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые и информационные условия постепенного 

перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО до 30.08.2023 г. 

7.2. проведение анализа имеющихся условий и ресурсного обеспечения реализации ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО, 

образовательной программы СОО (в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО) до 30.08.2023 г. 

7.3. изучение документов, инструктивно-методических писем, федерального и регионального, муниципального уровней, 

регламентирующих введение обновленного ФГОС СОО и применение ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО; 

7.4. прохождение курсов повышения квалификации педагогическим коллективом по обновленным ФГОС СОО. 

7.5. приведение в соответствие с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО 

основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования лицея до 30.08.2023 г. 

7.6. провести родительские собрания с целью информирования родительской общественности о переходе на обучение по 

обновлённому ФГОС СОО, о применении ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО до 31.05.2023 года; 

7.7. утверждение ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО до 01.09.2023 г. 

7.8. утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам, в том числе и внеурочной деятельности для 10-

х классов на 2023/2024 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО. 

8. Утвердить следующий состав рабочей группы по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования и применению ФООП НОО, ООО, СОО с 01.09.2023 года: 

 Тлепцерше Р.М. – заместитель директора по УМР, куратор НОО, 

 Евтых З.А. заместитель директора по УВР, куратор ООО,СОО.  

 Хут Ф.К. - заместитель директора по ВР, куратор ВР, 

 Едиджи С.З. - заместитель директора по УВР, куратор школьном сайте 

 Куйсокова С.И., руководитель МО учителей НОО 

 Силукова Л.И. - руководитель МО классных руководителей НОО, 

 Коблева Р.Х. – руководитель МО учителей русского языка и литературы;  

 Сообцокова М.Н. – руководитель учителей математики-информатики; 

 Сташ О.К. – руководитель МО учителей иностранного языка; 

 Праток С.З. – руководитель МО учителей общественных дисциплин;  

 Пшипий Ю.Б. – руководитель МО учителей ОБЖ, физкультуры; 

 Коблева М.Н. – руководитель МО учителей естественно-научных 

дисциплин; 

                   Евтых М.Р. – заведующая библиотеки.  

9. Рабочей группе: 

 осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному настоящим приказом; 

 руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством и разъяснениями Министерства просвещения РФ, 

органов государственной власти субъектов РФ и Управления образования «Тахтамукайский район»; 

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей, педагогического совета и иных органов 



управления лицея; 

 решать иные вопросы, неурегулированные настоящим приказом и планом-графиком. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                        

  Директор С.М. Шантыз 


